
Налог на имущество 
организаций

Глава 30 НК РФ «Налог на имущество 
организаций» 

Глава 25 НК РФ ст. 256-259 (амортизируемое 
имущество)



Налогоплательщики

Налогоплательщиками налога 
признаются организации, имеющие 
имущество, признаваемое объектом 
налогообложения



Объекты налогообложения
1. Объектами налогообложения для российских организаций 
признается недвижимое имущество (в том числе имущество, 
переданное во временное владение, в пользование, распоряжение, 
доверительное управление, внесенное в совместную деятельность или 
полученное по концессионному соглашению), учитываемое на балансе 
в качестве объектов основных средств.

2. Объектами налогообложения для иностранных организаций, 
осуществляющих деятельность в Российской Федерации через 
постоянные представительства, признаются недвижимое имущество, 
относящееся к объектам основных средств, недвижимое имущество, 
полученное по концессионному соглашению.

3. Объектами налогообложения для иностранных организаций, не 
осуществляющих деятельности в Российской Федерации через 
постоянные представительства, признаются находящееся на 
территории Российской Федерации и принадлежащее указанным 
иностранным организациям на праве собственности недвижимое 
имущество и полученное по концессионному соглашению недвижимое 
имущество.



Освобождены от уплаты налога на имущество:

• Религиозные организации – в отношении 
имущества, используемого ими для 
осуществления религиозной деятельности;

• Общероссийские общественные организации 
инвалидов, соответствующие определенным 
критериям;

• Организации – в отношении объектов, 
признаваемых памятниками истории и 
культуры федерального значения др.



Не признаются объектами налогообложения:
▪ движимое имущество организаций (с налогового периода 2019 

года);

▪ земельные участки и иные объекты природопользования 

(водные объекты и другие природные ресурсы);

▪ имущество, принадлежащее на праве оперативного управления 

федеральным органам исполнительной власти и федеральным 

государственным органам, в которых законодательством 

Российской Федерации предусмотрена военная и (или) 

приравненная к ней служба, используемое этими органами для 

нужд обороны, гражданской обороны, обеспечения 

безопасности и охраны правопорядка в Российской 

Федерации;



▪ объекты, признаваемые объектами культурного наследия 

(памятниками истории и культуры) народов Российской 

Федерации федерального значения в установленном 

законодательством Российской Федерации порядке;

▪ ядерные установки, используемые для научных целей, пункты 

хранения ядерных материалов и радиоактивных веществ и 

хранилища радиоактивных отходов;

▪ ледоколы, суда с ядерными энергетическими установками и 

суда атомно-технологического обслуживания;

▪ космические объекты;



▪ суда, зарегистрированные в Российском международном 
реестре судов;

▪ (с 2020 года) суда, зарегистрированные в Российском 
открытом реестре судов лицами, получившими статус 
участника специального административного района в 
соответствии с Федеральным законом от 3 августа 2018 
года № 291-ФЗ «О специальных административных 
районах на территориях Калининградской области и 
Приморского края»;

▪ (с 2020 года) воздушные суда, зарегистрированные в 
Государственном реестре гражданских воздушных судов 
лицами, получившими статус участника специального 
административного района в соответствии с Федеральным 
законом от 3 августа 2018 года № 291-ФЗ «О специальных 
административных районах на территориях 
Калининградской области и Приморского края».



Налоговая база

Налоговая база (ст. 375 НК РФ) определяется как 
среднегодовая стоимость имущества, признаваемого 
объектом налогообложения, если иное не 
предусмотрено указанной статьей НК РФ.

Налоговая база в отношении отдельных объектов 
недвижимого имущества определяется как их 
кадастровая стоимость, внесенная в Единый 
государственный реестр недвижимости и подлежащая 
применению с 1 января года налогового периода, с 
учетом особенностей, предусмотренных статьей 378.2 
НК РФ.



Порядок определения налоговой базы

При определении налоговой базы как среднегодовой 
стоимости имущества, признаваемого объектом 
налогообложения, такое имущество учитывается по его 
остаточной стоимости, сформированной в соответствии 
с установленным порядком ведения бухгалтерского и 
налогового учета, утвержденным в учетной политике 
организации.
Налоговая база определяется отдельно в 
отношении каждого объекта недвижимого 
имущества, а также в отношении имущества, 
входящего в состав Единой системы газоснабжения 
в соответствии с Федеральным законом от 31 марта 
1999 года № 69-ФЗ «О газоснабжении в Российской 
Федерации».



В случае, если объект недвижимого имущества, 
подлежащий налогообложению, имеет фактическое 
местонахождение на территориях разных субъектов 
Российской Федерации либо на территории субъекта 
Российской Федерации и в территориальном море 
Российской Федерации (на континентальном шельфе 
Российской Федерации или в исключительной 
экономической зоне Российской Федерации), в 
отношении указанного объекта недвижимого имущества 
налоговая база определяется отдельно и принимается 
при исчислении налога в соответствующем субъекте 
Российской Федерации в части, пропорциональной 
доле балансовой стоимости объекта недвижимого 
имущества на территории соответствующего субъекта 
Российской Федерации.



Средняя стоимость имущества, признаваемого 
объектом налогообложения, за отчетный период 
определяется как частное от деления суммы, 
полученной в результате сложения величин 
остаточной стоимости имущества (без учета 
имущества, налоговая база в отношении которого 
определяется как его кадастровая стоимость) на 1-е 
число каждого месяца отчетного периода и 1-е число 
месяца, следующего за отчетным периодом, на 
количество месяцев в отчетном периоде, 
увеличенное на единицу.



ДАТА ОСТАТОЧНАЯ 
СТОИМОСТЬ ОС, РУБ.

1 января 26 400

1 февраля 25 200

1 марта 24 000

1 апреля 757 175

Ср. ст.  = (26400+25200+24000+757175)/(3+1)=208193,75 руб.

Пример расчета средней стоимости:



Среднегодовая стоимость имущества, 
признаваемого объектом налогообложения, за 
налоговый период определяется как частное 
от деления суммы, полученной в результате 
сложения величин остаточной стоимости 
имущества (без учета имущества, налоговая 
база в отношении которого определяется как 
его кадастровая стоимость) на 1-е число 
каждого месяца налогового периода и 
последнее число налогового периода, на 
число месяцев в налоговом периоде, 
увеличенное на единицу.



Правила применения кадастровой стоимости в 
качестве налоговой базы по налогу



• применяется кадастровая стоимость, внесенная в 
Единый государственный реестр недвижимости и 
подлежащая применению с 1 января года налогового 
периода, с учетом нижеприведенных особенностей;

• изменение кадастровой стоимости объекта 
налогообложения вследствие изменения качественных 
и (или) количественных характеристик этого объекта 
налогообложения учитывается при определении 
налоговой базы со дня внесения в Единый 
государственный реестр недвижимости сведений, 
являющихся основанием для определения кадастровой 
стоимости;



• в случае изменения кадастровой стоимости объекта 
налогообложения вследствие исправления технической ошибки в 
сведениях Единого государственного реестра недвижимости о 
величине кадастровой стоимости, а также в случае уменьшения 
кадастровой стоимости в связи с исправлением ошибок, 
допущенных при определении кадастровой стоимости, 
пересмотром кадастровой стоимости по решению комиссии по 
рассмотрению споров о результатах определения кадастровой 
стоимости или решению суда в случае недостоверности 
сведений, использованных при определении кадастровой 
стоимости, сведения об измененной кадастровой стоимости, 
внесенные в Единый государственный реестр недвижимости, 
учитываются при определении налоговой базы начиная с даты 
начала применения для целей налогообложения сведений об 
изменяемой кадастровой стоимости;



• в случае изменения кадастровой стоимости объекта 
налогообложения на основании установления его рыночной 
стоимости по решению комиссии по рассмотрению споров о 
результатах определения кадастровой стоимости или решению 
суда сведения о кадастровой стоимости, установленной 
решением указанной комиссии или решением суда, внесенные в 
Единый государственный реестр недвижимости, учитываются 
при определении налоговой базы начиная с даты начала 
применения для целей налогообложения кадастровой 
стоимости, являющейся предметом оспаривания;

• в случае, если кадастровая стоимость объектов 
недвижимого имущества, указанных в подпункте 4 пункта 1 
статьи 378.2 НК РФ, не определена, определение налоговой 
базы и исчисление суммы налога (суммы авансового платежа по 
налогу) по текущему налоговому периоду в отношении данных 
объектов недвижимого имущества осуществляются в порядке, 
предусмотренном главой 30 НК РФ без учета положений статьи 
378.2 НК РФ.



Налоговый период. Отчетный период

Отчетный период:
Квартал

Полугодие
9 месяцев

Налоговый период: год

Законодательный (представительный) орган субъекта 
Российской Федерации при установлении налога 
вправе не устанавливать отчетные периоды.



Ставка налога не может превышать 2,2 %. 

• Устанавливая налог, законодательные 
(представительные) органы субъектов 
Российской Федерации определяют 
налоговую ставку в пределах, 
установленных НК РФ, порядок и сроки 
уплаты налога.

• Допускается установление 
дифференцированных налоговых ставок в 
зависимости от категорий 
налогоплательщиков и (или) имущества, 
признаваемого объектом налогообложения



Налоговые ставки, определяемые законами 
субъектов Российской Федерации в отношении:
магистральных трубопроводов,
линий энергопередачи,
а также сооружений, являющихся неотъемлемой 
технологической частью указанных объектов, не 
могут превышать:

в 2017 году - 1,6 процента,
в 2018 году - 1,9 процента,
в 2019 году и последующие налоговые периоды – 
2,2 процента.



Налоговые ставки, определяемые законами 
субъектов Российской Федерации в отношении 
железнодорожных путей общего пользования и 
сооружений, являющихся их неотъемлемой 
технологической частью, не могут превышать: 

в 2019 году - 1,3 процента, 
в 2020 году - 1,6 процента. 
Перечень имущества, относящегося к указанным 

объектам, утверждается Правительством 
Российской Федерации (постановление 
Правительства РФ от 23.11.2017 № 1421).



В отношении объектов недвижимого 
имущества, налоговая база в 
отношении которых определяется как 
кадастровая стоимость, налоговая 
ставка не может превышать 2 
процента.



Порядок исчисления суммы налога и сумм авансовых 
платежей по налогу

Сумма налога исчисляется по итогам налогового периода (ст. 382 НК РФ):

СУММА    НАЛОГА    =     СТАВКА    НАЛОГА   ×  НАЛОГОВАЯ    БАЗА

Сумма налога, подлежащая уплате в бюджет по итогам 
налогового периода:

СУММА   НАЛОГА  =  СТАВКА  НАЛОГА × НАЛОГОВАЯ БАЗА – 
CУММА АВАНСОВЫХ ПЛАТЕЖЕЙ


